1

第 104回 消費者安全調査委員会 議事要旨

■日 時：令和３年４月 22日（木）10:00～12:12

■場 所：中央合同庁舎第４号館４階 共用第２特別会議室（Web 会議システム併用）

    （東京都千代田区霞が関３－１－１）

■出席者（敬称略、50音順、（※）：Web会議システムによる出席）

＜消費者安全調査委員会＞

 委員長：中川丈久

委員：小川武史（※）、河村真紀子（※）、澁谷いづみ（※）、水流聡子（※）、

中原茂樹（※）、持丸正明（※）

＜消費者庁＞

  片岡審議官、鮎澤消費者安全課長、松本事故調査室長、事故調査室員

■議事次第：

１．開会

２．個別事案について

（１）選定事案

（２）申出事案

（３）その他

３．閉会

■議事概要：

１．開会

２．個別事案について

（１）選定事案

《進捗状況の報告》

○ 「自動ドアによる事故」の報告書案について事務局から説明があり、これを基に

審議を行った。

（２）申出事案

○ 申出のあった個別事案については、選定・不選定決定済みの 406 件を除く 27 件

と３月に申出のあったもののうちの５件の計 32 件について検討し、調査委員会で

は、次のとおり決定した。

・引き続き情報収集を行う 26件

・調査等を行わない ６件

2

（３）その他

○ 神奈川県内の幼稚園で発生したプール事故のフォローアップとして動画を公表

することについて、事務局から説明があり、これを決定した。

○ 水上設置遊具による溺水事故のフォローアップについて、先月の公開ヒアリング

での経済産業省から報告のあった取組みに対する評価について審議を行った。

３．閉会

文責：消費者庁事故調査室